

**ESTADO DO PARÁ**  
**PREFEITURA MUNICIPAL DE CAMETÁ**  
**COMISSÃO PERMANENTE DE CONTRATAÇÃO**

**TERMO DE APOSTILAMENTO Nº 01 DO  
CONTRATO ADMINISTRATIVO Nº  
9.PE.048/2023-PMC DO PREGÃO  
ELETRÔNICO SRP Nº 048/2023-PMC, ENTRE  
A PREFEITURA MUNICIPAL DE CAMETÁ  
E A EMPRESA TRINDADE FERRO E AÇO  
LTDA .**

Por este Instrumento, de um lado, o **MUNICÍPIO DE CAMETÁ/PREFEITURA MUNICIPAL DE CAMETÁ**, com sede à Avenida Gentil Bitencourt, Nº 01, bairro Centro, CEP 68.400-000, nesta cidade de Cametá – Pará, inscrita no CNPJ sob o nº 05.105.283/0001-50, neste ato representado por seu prefeito, **Sr. Victor Correa Cassiano**, brasileiro, titular do registro de identidade nº 6200730 SSP/PA e do CPF nº 002.498.652-62, no uso de suas atribuições, e do outro lado, a empresa **TRINDADE FERRO E AÇO LTDA**, estabelecida na Rua São Joaquim, nº 1640, bairro Centro, CEP: 68.400-000, Cametá/PA inscrita no CNPJ sob o nº. 08.683.999/0001-22 e com Inscrição Estadual nº. 15.739.080-2, neste ato representado pela **Sr.ª Estelina Ferreira dos Santos**, brasileira, empresária, portador da Cédula de Identidade nº. 2450692 PC /PA e do CPF nº. 454.660.682-68, têm entre si ajustados o presente Contrato, mediante as cláusulas e condições seguintes:

**CLÁUSULA PRIMEIRA - DO OBJETO**

O presente Instrumento contratual tem como objeto o **REGISTRO DE PREÇOS PARA FUTURA E EVENTUAL AQUISIÇÃO DE MATERIAIS DE CONSTRUÇÃO EM GERAL**, conforme especificações e definições mínimas constantes neste Termo de Referência, Anexo I.

**CLÁUSULA SEGUNDA – DA RETIFICAÇÃO**

Retifica-se o **CONTRATO Nº 9.PE.048/2023-PMC**, conforme abaixo, permanecendo válidas e inalteradas as não expressamente modificadas por este Instrumento.

**No lugar da planilha existente no Contrato em questão. Substitui-se pela seguinte:**

<b>J DOS S TRINDADE EIRELI</b> <b>CNPJ: 08.683.999/0001-22</b>							
<b>ITEM</b>	<b>DISCRIMINAÇÃO</b>	<b>MODELO</b>	<b>MARCA/ FABRICANTE</b>	<b>UND</b>	<b>QTDE</b>	<b>V. UNIT.</b>	<b>V. TOTAL</b>
3	ADAPTADOR CURTO 20MM – PVC SOLDÁVEL	FORTLEV	FORTLEV	UND	213	R\$ 1,64	R\$ 349,32
18	BACIA SANITÁRIA COM CAIXA DE DESCARGA ACOPLADA	DECA	DECA	UND	74	R\$ 401,50	R\$ 29.711,00
19	BACIA SANITÁRIA COM CAIXA DE DESCARGA ACOPLADA INFANTIL	DECA	DECA	UND	57	R\$ 401,50	R\$ 22.885,50
29	CABO DE COBRE 750V 1,5 MM	MANBEI	MANBEI	M	750	R\$ 1,69	R\$ 1.267,50
30	CABO DE COBRE 750V 10 MM	MANBEI	MANBEI	M	500	R\$ 7,50	R\$ 3.750,00
31	CABO DE COBRE 750V 2,5 MM	MANBEI	MANBEI	M	750	R\$ 1,50	R\$ 1.125,00
32	CABO DE COBRE 750V 4 MM	MANBEI	MANBEI	M	750	R\$ 3,00	R\$ 2.250,00
42	CAP ESG. 75MM	AMANCO	AMANCO	UND	50	R\$ 5,48	R\$ 274,00
43	CAP SOLDÁVEL DE 20MM	AMANCO	AMANCO	UND	125	R\$ 0,64	R\$ 80,00
44	CAP SOLDÁVEL DE 25MM	AMANCO	AMANCO	UND	100	R\$ 0,83	R\$ 83,00

**ESTADO DO PARÁ**  
**PREFEITURA MUNICIPAL DE CAMETÁ**  
**COMISSÃO PERMANENTE DE CONTRATAÇÃO**

50	CHUVEIRO PVC C/CABO 6"X1/1	FORTLEV	FORTLEV	UND	50	R\$ 9,00	R\$ 450,00
56	CONJUNTO TOMADA 2P+T 10A 250V	TRAMONTINA	TRAMONTINA	UND	750	R\$ 5,50	R\$ 4.125,00
57	CONJUNTO TOMADA 2P+T 20A 250V	TRAMONTINA	TRAMONTINA	UND	750	R\$ 7,70	R\$ 5.775,00
59	CONJUNTO TOMADA DUPLA 2P+T 20A 250V	TRAMONTINA	TRAMONTINA	UND	750	R\$ 14,50	R\$ 10.875,00
60	CORANTE LIQUIDO 50 ML CORES DIVERSAS	VERBRAZ	VERBRAZ	UND	100	R\$ 3,51	R\$ 351,00
65	CURVA DE 20MM/90° - PVC SOLDÁVEL	FORTLEV	FORTLEV	UND	100	R\$ 1,67	R\$ 167,00
66	CURVA DE 25MM/90° - PVC SOLDÁVEL	FORTLEV	FORTLEV	UND	100	R\$ 2,78	R\$ 278,00
77	DISJUNTOR TRIFÁSICO DE 50A	TRAMONTINA	TRAMONTINA	UND	115	R\$ 42,50	R\$ 4.887,50
78	DOBRADIÇA ZINCADO 3.1/2" C/ PARAFUSOS 3,8X22MM	FERRAGENS MOTENEGRO	FERRAGENS MOTENEGRO	UND	125	R\$ 15,50	R\$ 1.937,50
81	ENGATE FLEXÍVEL PLÁSTICO COM ADAPTADOR ROSCA DE 1/2" COM 50 CM	TRAMONTINA	TRAMONTINA	UND	75	R\$ 4,50	R\$ 337,50
82	ENGATE FLEXÍVEL PLÁSTICO COM ADAPTADOR ROSCA DE 1/2" COM 60 CM	TRAMONTINA	TRAMONTINA	UND	75	R\$ 5,00	R\$ 375,00
83	ESCADA EM ALUMÍNIO DE 06 DEGRAUS	TRAMONTINA	TRAMONTINA	UND	50	R\$ 246,00	R\$ 12.300,00
86	ESPAÇADOR 3MM, PACOTE COM 100 UNIDADE	PLAST FORT	PLAST FORT	PC	75	R\$ 3,30	R\$ 247,50
104	JOELHO DE 20MM/90° - PVC SOLDÁVEL	FORTLEV	FORTLEV	UND	100	R\$ 1,21	R\$ 121,00
105	JOELHO DE 25MM/90° - PVC SOLDÁVEL	FORTLEV	FORTLEV	UND	50	R\$ 1,80	R\$ 90,00
115	LIXA MASSA/MADEIRA, TAMANHO: 225 X 275MM, GRÃO P179	FUX	FUX	UND	125	R\$ 1,05	R\$ 131,25
116	LONA LEVE ENCERADO 8X9	PLAST FORT	PLAST FORT	UND	62	R\$ 543,50	R\$ 33.697,00
117	LONA LEVE ENCERADO 8X9	PLAST FORT	PLAST FORT	UND	63	R\$ 543,50	R\$ 34.240,50
120	LUVA DE CORRER 20MM - PVC SOLDÁVEL	FORTLEV	FORTLEV	UND	200	R\$ 1,67	R\$ 334,00
121	LUVA DE CORRER 25MM - PVC SOLDÁVEL	FUX	FUX	UND	200	R\$ 2,22	R\$ 444,00
124	LUVA SIMPLES 20MM - PVC SOLDÁVEL	FORTLEV	FORTLEV	UND	200	R\$ 0,61	R\$ 122,00
125	LUVA SIMPLES 25MM - PVC SOLDÁVEL	FORTLEV	FORTLEV	UND	200	R\$ 0,98	R\$ 196,00
126	LUVA UNIÃO 20MM - PVC SOLDÁVEL	FORTLEV	FORTLEV	UND	135	R\$ 4,17	R\$ 562,95
137	PÁ QUADRADA CABO DE MADEIRA DE 120 CM	TRAMONTINA	TRAMONTINA	UND	20	R\$ 35,50	R\$ 710,00
138	PAFLON PLÁSTICO E-27 (BASE PARA LÂMPADA)	TRAMONTINA	TRAMONTINA	UND	1000	R\$ 4,31	R\$ 4.310,00
140	PISO CERAMICO PI 5 CLASSE A 40X40	ELIZABET	ELIZABET	M	563	R\$ 32,50	R\$ 18.297,50
162	SEIXO GROSSA METRO CUBICO	MINERAL	MINERAL	M³	938	R\$ 114,50	R\$ 107.401,00
172	TELHA DE BARRO - CERÂMICA - TIPO ROMANA	CERAMICA CASTANHAL	CERAMICA CASTANHAL	UND	5000	R\$ 2,03	R\$ 10.150,00
173	TELHA DE BARRO - CERÂMICA - TIPO ROMANA	CERAMICA CASTANHAL	CERAMICA CASTANHAL	UND	5000	R\$ 2,03	R\$ 10.150,00

**ESTADO DO PARÁ**  
**PREFEITURA MUNICIPAL DE CAMETÁ**  
**COMISSÃO PERMANENTE DE CONTRATAÇÃO**

176	TELHA DE FIBROCIMENTO 244 X 50 CM	BRASILITE	BRASILITE	UND	1000	R\$ 21,50	R\$ 21.500,00
177	TELHA DE FIBROCIMENTO 244 X 50 CM	BRASILITE	BRASILITE	UND	1000	R\$ 21,50	R\$ 21.500,00
180	TIJOLO CERÂMICO COM 06 FUROS	CERAMICA CASTANHAL	CERAMICA CASTANHAL	UND	7500	R\$ 0,85	R\$ 6.375,00
181	TIJOLO CERÂMICO COM 06 FUROS	CERAMICA CASTANHAL	CERAMICA CASTANHAL	UND	7500	R\$ 0,85	R\$ 6.375,00
191	TRENA DE 3MTS MANUAL EMBORRACHADA, COM FREIO DUPLO, COM FITA DE AÇO E CORPO EM ABS	TRAMONTINA	TRAMONTINA	UND	100	R\$ 12,31	R\$ 1.231,00
204	VÁLVULA PARA LAVATÓRIO DE 1", SEM LADRÃO EM METAL CROMADO	FORTLEV	FORTLEV	UND	150	R\$ 39,95	R\$ 5.992,50
207	VERGALHAO CA 50 10,0MM RETO 12M	SINOBRAS	SINOBRAS	UND	1250	R\$ 41,50	R\$ 51.875,00
208	VERGALHAO CA 50 10,0MM RETO 12M	SINOBRAS	SINOBRAS	UND	1250	R\$ 41,50	R\$ 51.875,00
209	VERGALHAO CA50 12,50MM RETO 12M	SINOBRAS	SINOBRAS	UND	750	R\$ 78,15	R\$ 58.612,50
210	VERGALHAO CA50 12,50MM RETO 12M	SINOBRAS	SINOBRAS	UND	750	R\$ 78,15	R\$ 58.612,50
211	VERGALHAO CA50 6,30MM RETO 12M	SINOBRAS	SINOBRAS	UND	2000	R\$ 18,50	R\$ 37.000,00
212	VERGALHAO CA50 6,30MM RETO 12M	SINOBRAS	SINOBRAS	UND	2000	R\$ 18,50	R\$ 37.000,00
214	VERGALHAO CA50 8,00MM RETO 12M	SINOBRAS	SINOBRAS	UND	500	R\$ 28,00	R\$ 14.000,00
215	VERNIZ ACRILICO INCOLOR, LATA COM 18 LITROS	VERBRAZ	VERBRAZ	UND	100	R\$ 306,00	R\$ 30.600,00
216	VERNIZ ACRILICO INCOLOR, LATA COM 18 LITROS	VERBRAZ	VERBRAZ	UND	100	R\$ 306,00	R\$ 30.600,00
<b>TOTAL</b>							<b>R\$ 757.987,02</b>

**CLÁUSULA TERCEIRA – DA PUBLICAÇÃO**

A PMC providenciará a publicação resumida do presente Termo, que é condição indispensável para sua eficácia, até o quinto dia útil do mês seguinte ao de sua assinatura, para ocorrer no prazo de vinte dias daquela data, no Diário Oficial da União, consoante ao que dispõe o **art. 61**, Parágrafo Único, da Lei nº 8.666/93, ressalvado o disposto no art. 26 desta Lei.

Cametá-Pa, 19 de Abril de 2024.

\_\_\_\_\_  
**VICTOR CORREA CASSIANO**  
**PREFEITURA MUNICIPAL DE CAMETÁ**